
DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE E SICUREZZA SUL LAVORO 
Ufficio Acquisti 

00143 Roma  Via Mario Carucci, 71 – Telefono +39 06.50.24.65.08 – Fax +39 06.50.24.22.20 
e-mail: dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it 

 

 
 
Prot.n.  17460 /RI       

 
DIREZIONE CENTRALE PIANIFICAZIONE, AMMINISTRAZIONE  

E SICUREZZA SUL LAVORO 
 

UFFICIO ACQUISTI 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
Oggetto: Fornitura di volumi per le esigenze dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli.   

 
IL DIRIGENTE 

 

Visto il D.Lgs. del 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni di riforma dell’organizzazione di 

Governo; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165  che reca norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture” modificato e implementato dal D.Lgs 19 Aprile 2017 n. 56; 

Visti il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle Dogane 

cosi come modificato con Delibera n.255 del Comitato di Gestione in data 1°dicembre 2014; 

Visti il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”;  

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. n.135 del 2012 

che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante le Convenzioni 

di cui all’art 26, comma 1, della Legge 488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip e 

dalle centrali di Committenza regionali; 

VISTA la nota prot.73652 /RU del 22/06/2017 della Direzione Centrale Affari Generali e 

Coordinamento Uffici dei Monopoli - Ufficio disciplina, contenzioso del lavoro e gestione stralcio – 

con la quale è stata rappresentata la necessità di acquisire la fornitura di: 

• n. 2 Volumi Codice dei contratti commentato – a cura di Alpa Guido, Mariconda Vincenzo – 

IPSOA – anno 2017 – ISBN 978-88-217-6163-8;  

VISTA la necessità di acquisire ulteriori n.3 volumi di cui: 

mailto:dogane.pas.acquisti@agenziadogane.it


2 

• n. 1 Volumi “Codice dei contratti commentato” – a cura di Alpa Guido, Mariconda Vincenzo 

– IPSOA – anno 2017 – ISBN 978-88-217-6163-8; 

• n.2 Volumi “codice del processo amministrativo commentato” – a cura di De Nictolis Rosanna 

anno 2017 -  Edizione IV – Commentari IPSOA – codice:00216505 – ISBN 978-88-217-

6165-2 per le esigenze dell’Ufficio Acquisti di questa Direzione; 

PRESO ATTO che non sono attive Convenzioni per la fornitura  di cui si necessita; 

CONSIDERATO che l’art. 36, comma 2, lett. A) del codice degli appalti prevedeche l’affidamento e 

l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture di importo inferiore a €40.000,00 possa avvenire tramite 

affidamento diretto, adeguatamente motivato; 

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione dei lavori, servizi e forniture secondo le procedure 

semplificate di cui al citato art. 36 postulano il prospetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità, nonché, del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva possibilità di 

partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

PRESO ATTO che in data 06.08.2016 nell’ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di 

utilizzare una nuova procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di 

offerta, denominata “Trattativa diretta”; 

TENUTO CONTO che dall’indagine effettuata sul MEPA, tra gli operatori presenti, la libreria 

KAPPA è in grado di soddisfare la fornitura di cui trattasi; 

PRESO ATTO che tale spesa è prevista nel piano dei fabbisogni per l’anno 2017 e trova copertura 
nel budget relativo alla voce di conto FD03150020 – codice articolo C02.0003.0001 - centro di costo 
DCPAS; 
 

 

DETERMINA 

 

• di avviare una trattativa diretta sul MEPA di cui all’ art. 36,  comma 2,  lett. A) – D.Lgs n. 

50/2016 e SS.MM.II. con l’operatore economico libreria Kappa per la fornitura di n.5 volumi 

di cui sopra per un costo totale pari ad euro € 818,40  (ottocentodiciottoequarantaeuro)  esente 

da IVA, incluse le spese di spedizione e consegna; 

• di nominare Responsabile Unico del Procedimento la scrivente. 

Roma, 01/08/2017 
Il Direttore dell’Ufficio ad interim 

Dott.ssa Vincenza Iannelli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

    ai sensi dell’3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93 
 

 


